
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE UFFICIO STIPENDI

UFFICIO PRESENZE

Cattolica, lì   27/03/2013              

L'addetto
Mariano Lumbardu

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    182    DEL     22/03/2013 

DECRETI SINDACALI N.  22/2012 E N.  1/2013 -  ASSUNZIONE IMPEGNI DI 
SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

PRATICA N.   218  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  16  del  26  marzo  2012,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Bilancio di  Previsione per l'esercizio finanziario  2012, il  Bilancio Pluriennale  per il 
triennio 2012/2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013,  di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  175 del  12  dicembre  2012, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo 
macromodello  organizzativo  dell'ente  con  il  quale,   tra  l'altro,  è  stata  istituita  una 
posizione di “alta professionalità”;

RICHIAMATO il  Decreto Sindacale n.  22 del 21 dicembre 2012 ad oggetto: 
“AFFIDAMENTO AL DOTT. RUGGERO RUGGIERO DI RESPONSABILITA'  DI 
ALTA PROFESSIONALITA'  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE” con la  quale  in 
applicazione degli artt. 50 - comma 10 - e 109 - comma 1 -  del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm. e ii.,  degli artt.   80 e 81 dello Statuto del Comune di 
Cattolica si conferiva a far data dal 1° gennaio 2013 e sino al  termine del mandato 
amministrativo,  al  Dott.  Ruggero  RUGGIERO  l'incarico  di  responsabilità  di  alta 
professionalità  del  servizio  denominato  “Polizia  Locale”  che  comprende  tutte  le 
funzioni di cui all'art. 107 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  34  del  13  febbraio  2013, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile  ad  oggetto:  “Posizione  di  "ALTA 
PROFESSIONALITA'"  istituita  con  deliberazione  di  g.c.  n.  175  del  21/12/2012  - 
ulteriori indirizzi e specificazioni“;

RICHIAMATO  al  Decreto  Sindacale  n.  1  del  14  febbraio  2013  ad  oggetto: 
“INTEGRAZIONE  PROPRIO  DECRETO  N.  22  DEL  21   dicembre  2012  - 
ULTERIORE ATTRIBUZIONE DI FUNZIONI  AL DOTT. RUGGERO RUGGIERO” 
con la quale si provvede ad integrare l'incarico di “ALTA PROFESSIONALITA'” nel 
servizio  di  Polizia  Locale  conferito  al  Dott.  Ruggero  RUGGIERO  con  Decreto 
Sindacale n. 4/2012 delle seguenti funzioni  

- ascrizione a detto incarico, oltre alle funzioni di Vice Segretario e membro dell'Ufficio 
di Disciplina, tutte le competenze e responsabilità del datore di lavoro, ex Dlgs 81/2008, 
nell'ambito del servizio di “Polizia Locale”;

CONSIDERATO che coerentemente al  parere espresso dall'Ufficio di  Avvocatura Civica con 
nota prot. Ns n. 7.907 del 7 marzo 2013 è in corso di modifica la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 
del 13 febbraio 2013, attribuendo diversamente i poteri di controllo nei confronti del Segretario Comunale 
medesimo, al fine di prevenire l'eventuale ipotesi di conflitto di interesse;

CONSIDERATO  altresì che il  citato  Decreto Sindacale  n.  22 del  21 dicembre 

Pratica  218  Determinazione Dirigenziale  n.  182 del  22/03/2013 pag. 2 di 5



2012 stabilisce che la valorizzazione dell'incarico di alta professionalità assegnato al 
dott. Ruggero Ruggiero, ai sensi dell'art.10 c.4 del CCNL 22 gennaio 2004, consti di € 
16.000,00 per la retribuzione di posizione, mentre la retribuzione di risultato sarà pari al 
25% della retribuzione di posizione in godimento.

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  128  del  5  settembre  2012  ad 
oggetto:  “POSIZIONI  DIRIGENZIALI  E  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE: 
APPROVAZIONE SCHEDE DI PESATURA” con la quale si approvavano, tra l'altro, 
le schede contenenti le griglie di pesatura per le Posizioni Organizzative;

VISTI i conteggi predisposti dal competente Ufficio Personale dalla quale risulta 
che il valore dell'incarico di alta professionalità affidato al Dott. Ruggiero RUGGERO è 
pari ad Euro 12.114,29 e che conseguentemente è rideterminata l'indennità di risultato 
spettante in Euro 3.028,57, per un totale di Euro 15.142,86;

RITENUTO di dover provvedere ad impegnare gli importi di cui sopra;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  impegnare  l'importo  complessivo  di  Euro  15.142,86,  di  cui  Euro 
12.114,29  per retribuzione di posizione ed Euro  3.028,57  per indennità di 
risultato, relativo all'affidamento al Dott. Ruggiero RUGGERO dell'incarico 
di alta professionalità di cui al decreto sindacale  n. 22 del 21 dicembre 2012 
del servizio denominato “Polizia Locale” che comprende tutte le funzioni di 
cui all'art. 107 del D.lgs 267/2000 e ss.mm., dando tra l'altro atto che con il 
medesimo atto rimangono confermate  al Dott. Ruggiero RUGGERO anche 
le  funzioni  di  Vice  Segretario  già  assegnato  ai  sensi  dell'art.  14  del 
regolamento degli uffici e dei Servizi con D.S. n.10/2011 e n. 14/2012

2) di dare atto che l'importo di cui sopra è determinato dal competente Ufficio 
Personale,  in  considerazione   delle  griglie  di  pesatura  per  le  Posizioni 
Organizzative approvate con atto di Giunta Comunale n. 128 del 5 settembre 
2012  ad  oggetto:  “POSIZIONI  DIRIGENZIALI  E  POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE:  APPROVAZIONE  SCHEDE  DI  PESATURA”, 
depositata agli atti;

3) La  spesa  complessiva  di  Euro  20.470,57  di  cui  Euro  12.114,29  per 
retribuzione  di  posizione,  Euro  3.028,57  per  indennità  di  risultato,  Euro 
4.040,11 per oneri riflessi a carico dell'Amministrazione  ed Euro 1.287,60 
farà carico come segue:

 -  quanto  ad  Euro  12.114,29 per  retribuzione  di  posizione  al  Cap.  200.005 
“Indennità di produttività al personale di ruolo” del bilancio di previsione 2013 – Cod. 
SIOPE 1103;

- quanto ad Euro 3.028,57  per indennità di risultato al Cap. 200.005 “Indennità 
di  produttività al  personale di  ruolo” del bilancio di  previsione 2014 – Cod. SIOPE 

Pratica  218  Determinazione Dirigenziale  n.  182 del  22/03/2013 pag. 3 di 5



1103;
- quanto ad  Euro 4.040,11 per oneri riflessi a carico dell'Amministrazione  al 

Cap.  200.009  “Contributi  su  fondi  salario  accessorio  (straordinari,  produttività 
personale e dirigenti - Indennità di produttività al personale di ruolo” del bilancio di 
previsione 2013 –  Cod. SIOPE 1111;

quanto  ad  Euro  1.287,60  per  IRAP a  carico  dell'Amministrazione   al  Cap. 
420.001 “IRAP servizio segreteria generale, personale e organizzazione” del bilancio di 
previsione 2013 –  Cod. SIOPE 1701;

4) -  di  dare  atto  che  in  applicazione  della   citata  deliberazione  di  Giunta 
Comunale  n.  5  del  9  gennaio  2013  gli  impegni  vengono  assunti 
limitatamente ai 3/12 come segue:

 -  quanto  ad  Euro  3.028,57 per  retribuzione  di  posizione  al  Cap.  200.005 
“Indennità di produttività al personale di ruolo” del bilancio di previsione 2013 – Imp. 
610.001 – Cod. SIOPE 1103;

- quanto ad  Euro 1.010,03 per oneri riflessi a carico dell'Amministrazione  al 
Cap.  200.009  “Contributi  su  fondi  salario  accessorio  (straordinari,  produttività 
personale e dirigenti - Indennità di produttività al personale di ruolo” del bilancio di 
previsione 2013 – Imp. 611 – Cod. SIOPE 1111;

quanto ad Euro 322,00 per IRAP a carico dell'Amministrazione  al Cap. 420.001 
“IRAP  servizio  segreteria  generale,  personale  e  organizzazione”  del  bilancio  di 
previsione 2013 – Imp. 612 – Cod. SIOPE 1701;

5) di dare atto che all'integrazione degli impegni di cui sopra si provvederà con 
apposito atto non appena approvato il bilancio di previsione 2013;

6) di dare atto che per gli l'ulteriore spesa prevista per gli  esercizi  di  cui al 
presente incarico si è provveduto all'assunzione degli impegni di spesa, in 
applicazione  della  normativa  vigente,  corrispondenti  capitoli  dei  diversi 
bilanci pluriennali attualmente attivi;

7) di dare atto che alla liquidazione dell'indennità di risultato si provvederà con 
separato atto specificando che per  il riconoscimento della stessa si utilizzerà 
il sistema di valutazione attualmente vigente;

8) di  individuare nella persona dell'Istruttore Direttivo Mariano LUMBARDU 
-  Ufficio  Stipendi  -  il  Responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della presente determinazione;

9) di inviare copia del presente atto per gli adempimenti di competenza agli 
uffici: personale, organizzazione, presenze, stipendi, RSU.

  

Il Dirigente Responsabile
  Giuseppina Massara 

Pratica  218  Determinazione Dirigenziale  n.  182 del  22/03/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

200005 610 2013 3028,57

200009 611 2013 1010,03

420001 612 2013 322,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  22/03/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  218  Determinazione Dirigenziale  n.  182 del  22/03/2013 pag. 5 di 5


